
 

COMUNE DI ATRANI 
Città d’Arte 

Provincia di Salerno 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  30 Oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPCT) 2022-2023-2024 – Approvazione”; 
 Data 

08.04 

 

2022 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno otto del mese di aprile alle ore 11.00, si è riunita, convocata con 
apposito avviso, la Giunta comunale. Risultano presenti: 

 
de ROSA LADERCHI Luciano Sindaco Presente 

SIRAVO Michele Vice Sindaco Presente  

GAMBARDELLA Vincenzina Assessore Presente 

 

Partecipa, il Segretario comunale Dott.ssa Alessia Mari . 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza (PTPCT) 2022-2023-2024 – Approvazione”;  

 

Ritenuta detta proposta meritevole di integrale approvazione;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale proponente;  

 

Con votazione unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022-2023-2024 – Approvazione”; 

  

3. Di dichiarare il presente atto, a seguito di separata ed unanime votazione resa in forma palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                             
 

          Comune di Atrani 
               Borgo della Costiera Amalfitana 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022-2023-2024 – 

Approvazione  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE/ 

RESPONSABILE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 3/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Atrani;   

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

Rilevato che  

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 

anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti;  

- il PNA 2019 è stato approvato dall’ANAC in data 13 novembre 2019 con deliberazione n. 1064; 

- il PNA costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni ai fini dell’adozione dei propri 

Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

- la legge 190/2012 impone, infatti, alle singole amministrazioni l’approvazione del Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone all’organo esecutivo lo 

schema di PTPCT;  

Visto il comunicato del Presidente dell’Anac in data 12 gennaio 2022, che ha posticipato il termine 

per l’approvazione del PTPCT al 30 aprile 2022; 

Dato atto che per la elaborazione del PTPCT per il triennio 2022/2024, al fine di garantire la più 

ampia partecipazione, con avviso prot. n. 2091/2022 del 17.03.2022, ad oggetto “Aggiornamento del 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) – Triennio 2022/2024”, si 

sono invitati cittadini, le associazioni ed altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi 

a presentare osservazioni e/o proposte sul contenuto del vigente PTPCT; alla scadenza del termine 

assegnato (28 marzo 2022) non è pervenuta alcuna osservazione né alcuna proposta; 

Dato atto che la scrivente ha redatto l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza 2022-2023-2024 del Comune di Atrani, parte integrante e sostanziale della presente 

proposta, così composto: 

- Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2023-2024; 

- Allegato A – Mappatura dei processi e catalogo dei rischi;  

- Allegato B – Analisi dei rischi; 



- Allegato C – Individuazione e programmazione delle misure;  

- Allegato D – Elenco degli obblighi di pubblicazione; 

Ritenuto, pertanto, di proporre l’approvazione del predetto Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2023-2024; 

Attesa la competenza della Giunta Comunale in materia; 

Dato atto che con la presentazione della presente proposta, oltre che con la sottoscrizione della 

relativa delibera di approvazione, la scrivente esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica;  

Tutto ciò premesso; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

proposta; 

2. Di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per 

il triennio 2022-2023-2024 del Comune di Atrani, parte integrante e sostanziale della presente 

proposta, così composto: 

- Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2023-2024; 

- Allegato A – Mappatura dei processi e catalogo dei rischi;  

- Allegato B – Analisi dei rischi; 

- Allegato C – Individuazione e programmazione delle misure;  

- Allegato D – Elenco degli obblighi di pubblicazione; 

3. Di disporre la trasmissione della delibera approvativa della presente proposta: 

- all’Area Amministrativa per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’interno della 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- ai Responsabili di Area dell’Ente; 

- al Nucleo di Valutazione; 

- al Revisore Unico dei Conti; 

4. Di dichiarare la delibera approvativa della presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di approvare il PTPCT nei termini 

di legge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Dott. Luciano de Rosa Laderchi 

 

 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     f.to  Dott.ssa Alessia Mari 

 

======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N.        Reg. Pubblicazioni 

Il Responsabile del procedimento, visti gli atti d’ufficio: 

 

 

A T T E S T A 

 

Che copia della presente deliberazione: è stata inserita, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) è stata, altresì affissa in pari data, all’Albo Pretorio comunale, come 

prescritto dall’art.124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ed è stata comunicata con posta elettronica ai Signori 

Capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla Residenza Municipale 

 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                   f.to Sig. Luigia Francesca Romano 

 

======================================================================= 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 

 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lvo 267/2000); 

        

 

Dalla Residenza Municipale    

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE   

                     f.to  Dott.ssa Alessia Mari 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale 

IL SEGRETARIO COMUNALE. 
                     Dott.ssa Alessia Mari 

 

 

 
 


